Atividade Legislativa

Requerimento n° 378, de 2016

Autoria: Senador Ricardo Ferraço (PSDB/ES)

Iniciativa:

Ementa:

Requer, nos termos do Regimento Interno do Senado Federal, combinado com o art. 71 da Constituição Federal, sejam
realizadas, pelo Tribunal de Contas da União, fiscalização e avaliação da lista das empresas com operações de crédito
junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), do período de janeiro de 2003 a maio de
2016, no que se refere às que estão em atraso ou inadimplência, ao tamanho do reconhecimento das perdas por
empresa e aos esforços do Banco para reaver essas perdas ou exercer as garantias contratuais.

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 31/05/2016 - APROVADA

TRAMITAÇÃO

11/11/2016 SF-COARQ - Coordenação de Arquivo

Recebido e Arquivado.Ação:

08/11/2016 PLEN - Plenário do Senado Federal

Anunciado o recebimento do Aviso nº 816/2016, na origem, do Tribunal de Contas da União, encaminhando cópia do Acórdão nº
2.750/2016, proferido nos autos do TC nº 016.187/2016-4. As informações foram encaminhadas, em cópia, ao Requerente. O
Requerimento vai ao Arquivo.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 65

07/11/2016 SF-SLSF - Secretaria Legislativa do Senado Federal

Encaminhado ao Plenário.Ação:

06/06/2016 SF-SEADI - Secretaria de Atas e Diários

Encaminhado à publicação o Aviso nº 446, de 2016, na origem, do Presidente do Tribunal de Contas da União, que comunica que
aquela Corte recebeu cópia do presente requerimento e informa sua autuação no TCU como processo nº TC - 016.187/2016-4; e,
ainda, sua remessa à Secretaria-Geral de Controle Externo, para adoção das providências pertinentes.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 181

06/06/2016 SF-SLSF - Secretaria Legislativa do Senado Federal

Encaminhado ao Plenário.Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Requerimento n° 378, de 2016

TRAMITAÇÃO

03/06/2016 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

À SLSF, atendendo solicitação.Ação:

02/06/2016 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Remetido Ofício SF n.º 714, de 01/06/16, ao Senhor Presidente do Tribunal de Contas da União, que encaminha avulso do
Requerimento n.º 378/16, de autoria do Senador Ricardo Ferraço, aprovado pelo Plenário do Senado Federal (fls. 03 a 05).

Ação:

01/06/2016 SF-SLSF - Secretaria Legislativa do Senado Federal

Encaminhado ao Expediente.Ação:

01/06/2016 SF-SEPRTL - Serviço de Protocolo Legislativo

Este processo contém 2 (duas) folhas numeradas e rubricadas.Ação:

31/05/2016 PLEN - Plenário do Senado Federal

APROVADASituação:

Encaminhado à publicação e aprovado.
Será cumprida a deliberação do Plenário.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 164-166

Publicado no DSF Páginas 75

DOCUMENTOS

RQS 378/2016

31/05/2016Data:

Senador Ricardo Ferraço (PSDB/ES)Autor:

nullLocal:

Requer, nos termos do Regimento Interno do Senado Federal, combinado com o art. 71 da Constituição Federal, sejam
realizadas, pelo Tribunal de Contas da União, fiscalização e avaliação da lista das empresas com operações de crédito junto ao
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), do período de janeiro de 2003 a maio de 2016, no que se
refere às que estão em atraso ou inadimplência, ao tamanho do reconhecimento das perdas por empresa e aos esforços do
Banco para reaver essas perdas ou exercer as garantias contratuais.

Descrição/Ementa:

Avulso inicial da matéria

31/05/2016Data:

-Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Encaminhado à publicação e aprovado.
Será cumprida a deliberação do Plenário.

Ação Legislativa:

pg 2